Dictus dominus prepositus suo et conventus sui nomine ratione parrochialis ecclesie Beati Nicholai in Kyl, supradicte Bremensis dyocesis, in cuius parrochie limitibus dictus conventus fratrum minorum exstitit situatus, eosdem fratres ordinis fratrum minorum tamquam eiusdem conventus seniores ad exsolutionem quarte ratione funeralium nomine et ex parte dicte parrochialis ecclesie mense et eorum monasterio incorporate et unite requisivit et cum debitis instantiis petiit et postulavit, prout sui predecessores etiam multis vicibus petiverunt.

Super quibus postulatione et requisitione dictus Borchardus tamquam senior conventus sui nulla habita deliberatione dicto domino preposito respondebat, quod ad presens gardiano carerent et lectore, nec presentiam sui custodis habere possent, cum quibus super huiusmodi facto interloqui eis opus esset; quibus custode, gardiano et

lectore interlocutis et consultis extunc de responso dictos dominos prepositum et suos concanonicos libenter certificare vellent et, ad que de iure tenerentur facere, non negarent.

Super quibus omnibus et singulis dictus dominus prepositus suo et conventus sui nomine, ut sibi unum vel plura super hoc conficerem instrumenta, me notarium subscriptum requisivit. Acta sunt hec in refectorio dicti conventus fratrum minorum in Kylone anno, indictione, pontificatu, mense, die et hora quibus supra presentibus discretis viris dominis Nycholao Aspen Bremensis, Johanne de Havenis, presbiteris, et Marquardo Poretze, clerico Lubicensis dyocesum<sup>a</sup>, et pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Johannes Dethmarci, clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictarum quartarum postulationi et requisitioni ac eorum responsioni aliisque omnibus et singulis una cum prenominitis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi manuque mea propria fideliter conscripsi et in hanc publicam formam redegis signoque meo et nomine solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

a) *sic!*

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 98. Notariatsinstrument, Pergament.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 242-243, Nr. 242 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 1386.*

*Text nach SHRU.*

### 1371 Mai 2, Avignon

186

*Philipp, Kardinalbischof von Sabina, verurteilt Dietrich von Stralendorp, der erklärt, Rektor der Kieler Pfarrkirche zu sein und der dem päpstlichen Gericht ungehorsam ferngeblieben war, in dem Prozeß mit dem Kloster Bordesholm bzw. Neumünster um die Kieler Pfarrkirche dazu, dem Kloster hundert Goldgulden zu zahlen.*

Taxate fuerunt huiusmodi expense per nos Philippum, Sabinensem episcopum cardinalem, commissarium predictum, Avinione in hospitio habitationis sue nobis inibi ad iura reddendum hora vesperarum vel quasi pro tribunali sedentibus sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indicione nona, die Veneris secunda mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Gregorii, divina providentia pape undecimi predicti, anno primo.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 100. Notariatsinstrument, Pergament.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 244-246, Nr. 244 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 1410.*

### 1371 Mai 6, Hamburg

187

*Benedikt Crispi, Vikar zu St. Marien in Hamburg, beauftragt als commissarius des Erzbischofs Albert (II.) von Bremen den Rektor der Kieler Pfarrkirche, mehrere namentlich genannte Kieler Laien unter Androhung der Exkommunikation im Weigerungsfall zu einem Gerichtstag am Tag vor Michaelis (28. September) nach Hamburg zu zitieren.*

Benedictus Crispi, perpetuus vicarius in ecclesia Beate Marie Hamborgensi, commissarius ad infrascripta a reverendo in Cristo patre et domino, domino Alberto, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, deputatus, discreto viro rectori parrochialis ecclesie in Kyl vel eius vices gerenti salutem in domino. Nuper ad instantiam discretorum virorum dominorum Johannis Wygen, officialis prepositure Hamburgensis, necnon Ludolphi Bramhorst, presbiterorum, citavimus et citari mandavimus discretos viros Marquardum Visch, Johannem Woden, Echardum Becker, Greven Cremer, Maken Vetten, Nicolaum Pineken, Johannem Broker, Teppen, Thidericum Peltzer et uxorem Marquardi Visch et eorum quemlibet, ut in certo termino eisdem per nos prefixo coram nobis Hamborch compareant, querelis dictorum presbiterorum legitime responsuri.

Quo adveniente termino comparente coram nobis dictorum laicorum procuratore, qui in se quendam alium certum terminum sponte ac libere suscepit ob spem amicabilis compositionis interveniende, qui de consensu utriusque partis fuerat prorogatus. Demum adveniente dicto termino, cum interim nulla transactio seu amicabilis compositio intercesserit, instante procuratore dictorum dominorum Johannis et Ludolphi contumaciamque ipsorum laicorum et cuiuslibet eorundem accusante, qui per se vel procuratorem aliquando contempserunt contumaciter comparere, ipsos et ipsorum quemlibet diutius expectatos iudicavimus exigente iustitia merito contumaces in expensis legitime condempnando.

Verumptamen, ne proni videamur ad gravandum, vobis domino rectori seu vicereктору seu quibusvis aliis, qui ad executionem presentis mandati fuerint requisiti seu fuerit requisitus, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam, si presentis mandati fueritis contemptores, terrena et canonica monitione premissa incurrere volumus ipso facto, districte precipiendo mandamus, quatenus denuo et ex superhabundantia moneatis et peremptorie requiratis prefatos Marquardum Visch et eius uxorem, Johannem Woden, Eghardum Becker, Greven Cremer, Maken Vetten, Nicolaum Pineken, Johannem Broker, Teppen, Thidericum Peltzer et eorum quemlibet, quatenus in profesto beati Michaelis proxime adveniente, si dies iuridica fuerit, alioquin proxima die iuridica sequenti coram nobis Hamborch compareant suam, si poterunt, contumaciam expurgantes aut medio tempore se cum dominis Johanne et Ludolpho prefatis amicabiliter componant. Alioquin nisi vobis de huiusmodi comparitione seu compositione plene constiterit, sine alterius mandati expectatione prenominatos laicos et ipsorum quemlibet, quos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc in nomine domini excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos denuntietis singulis diebus dominicis et festivis infra missarum sollempnia publice coram fideli populo ad divina congregato non cessantes, quousque aliud a nobis receperitis in mandatis.

In signum executionis vos, qui requisiti fueritis, reddite presens mandatum vestris sigillis sigillatum pena sub premissa. Datum Hamborch anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXI feria tertia proxima post festum sancte crucis nostro sub sigillo.

**1371 Juni 23****188**

*Benedikt Crispi, Vikar zu St. Marien in Hamburg, beauftragt als commissarius des Erzbischofs Albert (II.) von Bremen den Rektor der Kieler Pfarrkirche, mehrere namentlich genannte Kirchspielsangehörige zum nächsten Gerichtstag nach Margarete (13. Juli) nach Hamburg zu zitieren.*

Benedictus Crispi, perpetuus vicarius in ecclesia beate Marie Hamburgensi, commissarius ad infrascripta a reverendo in Cristo patre et domino, domino Alberto, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, deputatus, discreto viro rectori parrochialis ecclesie in Kyl vel eius vices gerenti salutem in domino. Mandamus vobis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quatenus ad nostram presentiam citetis Johannem Herze, Marquardum Cule, Marquardum Visch, Johannem Wode, Emekinum Tornor, Eghardum Becker, Greve Cremer, Sturen, Johannem Snoor, Johannem Broker, dominum Hinricum Scherf, presbiterum, Teppen, Thidericum Pelzer, Marquardum Vetten, Nicolaum Meyer, Hinricum Buzen et uxorem suam, Nicolaum Pyneken, Hinricum Raphon, Hinricum Langhelo, Marquardum Voghet, Ghotscalcum Cruzendorp, uxorem Make Visch, Coten, parrochianos vestros et alios, quos domini Johannes Wige, officialis prepositure Hamburgensis, et Ludolfus Bramhorst, presbiter, vel eorum alter vobis duxerint nominandos, quos et nos peremptorie citamus, ut coram nobis Hamborch proxima die iuridica post festum beate Margarete compareant querimoniis predictorum dominorum Johannis et Ludolfi ex parte quondam Tymmonis Molner in iudicio responsuri cum intimatione, quod, sive venerint sive non, contra ipsos iuris ordine procedemus.